
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 83 del 31/01/2024 1

Proposta n. 41 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 83 del 31/01/2024

Oggetto: Fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni di acquisto. Determina a contrarre ed
impegno di spesa. Ditta Eni Spa. CIG PADRE 9292449380 CIG derivato B0159615A9

CIG: B0159615A9

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile del Servizio n. 1 con Decreto del Sindaco n. 4 del 31/3/2022, e ad
interim del Servizio n. 10 con Decreto del Sindaco n. 1 del 10/2/2023, con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi
dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge
n. 241/1990 come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di responsabile unico del procedimento

Visti
- l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e
l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

Vista
- la delibera del Consiglio Comunale n. 248 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2024/2026;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 323 del 28/12/2023 con la quale è stato approvata la nota di aggiornamento
al DUP 2024/2026”;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 325 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione
armonizzato 2024/2026”
- con delibera di Giunta Municipale n. 16 del 23/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2024/2026 parte contabile;

Visto
- il D. Lgs.n.36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il DPR n. 445/2000, e ss.mm.ii., Testo unico in materia di documentazione amministrativa;
- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii., recante le Norme sul procedimento amministrativo;
- la Legge Regionale Toscana 38/2007, e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni
sulla sicurezza e regolarità del lavoro;
- il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del
21.04.2009 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

- il D.P.R. n 62/2013, Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici ed il Codice di comportamento



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 83 del 31/01/2024 2

dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con delibera di G.M. n. 142/2013 e modificato con
delibera G.M. n. 213/2020;
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 approvato con deliberazione della Giunta
Comunale n. 8 del 25.01.2023 ess.mm.ii;

Preso atto della necessità di provvedere all’acquisto di buoni carburante per autotrazione, per gli automezzi comunali, al
fine di garantire la prosecuzione dei servizi istituzionali;

Dato atto che si tratta di spese ammesse ai sensi dell’art. 183 co. 6 del D. lgs. 267 in quanto connesse
a contratti e sono necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali
dell’Ente;

Atteso che, ai sensi dell’articolo 26 della L. 23.12.1999, n. 488 e dell’art. 58, legge 23.12.2000, n. 388, la società
CONSIP spa, per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, ha stipulato in data 15/03/2023 l’Accordo Quadro
per la fornitura di carburante per autotrazione mediante Buoni Acquisto – Lotto 1 Edizione 2, con Enilive S.p.A, Italiana
Petroli S.p.A. e Kuwait Petroleum Italia S.p.A. quali Fornitori Aggiudicatari dell’AQ, con data di scadenza 15/09/2025
CIG 9292449380 CIG derivato B0159615A9;

Considerato che la suddetta procedura sarà espletata secondo le disposizioni di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del
D.Lgs. n. 36/2023;
Visto l’articolo 17 (Fasi delle procedure di affidamento) del D.Lgs. n. 36/2023, comma 2: “ in caso di affidamento
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”;

Rilevato che:
- l’affidamento del servizio tramite l’Accordo Quadro CONSIP consente di poter ottenere un contenimento della spesa in
quanto il confronto è stato effettuato con appalto comunitario e con aggregazione della domanda da parte delle pubbliche
amministrazioni al fine di individuare l’offerta maggiormente vantaggiosa;
- che la fornitura di prodotti proposta nell’ambito del predetto Accordo Quadro risponde pienamente alle esigenze
dell’Amministrazione Comunale;

Preso atto che l’aggiudicatario che ha ottenuto il punteggio più elevato relativamente alla provincia di interesse per il
Comune di Collesalvetti è ENILIVE S.p.A, come da allegato parte integrante del presente atto;

Visto il D.L. 7.5.2012 n. 52, convertito in L. 6 luglio 2012, n. 94 (“Spending review 1”), che impone alle
amministrazioni pubbliche e alle società inserite nel conto economico consolidato della P.A. l'obbligo ad
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.a. relativamente ad
alcune categorie merceologiche tra cui è inclusa la fornitura di carburanti per automezzi;

Dato atto che è necessario procedere alla fornitura di buoni carburante per € 27.500,00 per il rifornimenti degli
automezzi dell’Ente per l'anno 2024 ;

Considerato che i prezzi dei carburanti sono legati all’andamento del mercato petrolifero nazionale e che possono subire,
nel corso del tempo, continue fluttuazioni, la compagnia applica uno sconto fisso sui prodotti petroliferi acquistati,
ritenuto molto vantaggioso, ossia € 0,015 per ogni litro di carburante, al netto di Iva al 22%;

Richiamati:
- l'art.3, L.136/2010 e s.m.i., il quale stabilisce che gli appaltatori, i subappaltatori e i subcontraenti della filiera
delle imprese devono utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, dedicati, anche non in via esclusiva, fermo
restando quanto previsto dal comma 5, alle commesse pubbliche al fine di consentire la piena tracciabilità delle
operazioni;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 83 del 31/01/2024 3

- il co. 8 della medesima legge, nel quale è stabilito che nei contratti di appalto venga inserita un'apposita clausola con la
quale gli appaltatori assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla presente legge;

- l’art. 9 dell’Accordo quadro in argomento che, in ottemperanza alla Legge 136/2010 e alla Determinazione n. 8
del 18.11.2010 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, fornisce i dati relativi alla
tracciabilità finanziaria della Ditta in parola;
- la Circolare esplicativa del Ministero del Lavoro n. 35 dell’8 ottobre 2010 con la quale si evidenzia che, in caso di
adesione alle convenzioni/accordi quadro attivate dalla CONSIP S.p.A. per l’approvvigionamento di beni e servizi in
favore delle pubbliche amministrazioni, l’acquisizione del documento unico di regolarità contributiva non è necessaria, in
quanto la CONSIP S.p.A. ha già provveduto ad effettuare i relativi controlli in materia sia all’atto dell’aggiudicazione
della gara, dalla stessa esperita, sia nella fase successiva di stipula della convenzione aperta;

Ritenuto di effettuare, cosi come previsto dall' ACCORDO QUADRO de quo, tramite il portale Acquisti in RETE
PA del Ministero delle Finanze, un ordine di fornitura allegato in BOZZA alla presente di n. 550 buoni carburante,
ciascuno con valore nominale di € 50,00 per un importo complessivo pari ad € 27.500,00 (I.V.A. INCLUSA);

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA
1. Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

2. Di provvedere all’acquisto dei buoni carburante per gli automezzi dell’ente, mediante ACCORDO QUADRO
CONSIP per la fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni acquisto e dei servizi connessi per le Pubbliche
Amministrazioni ai sensi dell’art. 26 L. 23/12/1999 n. 488 e smi e dell’art. 58 L. 23/12/2000 n. 388 Lotto 1 CIG
originario: 9292449380, CIG derivato B0159615A9 stipulata tra Consip Spa e Enilive S.p.A. con sede legale in
Roma, Viale Giorgio Ribotta 51, P.IVA 11403240960, per un importo nominale complessivo di € 27.500,00 ;
3. Di impegnare la somma di € 27.500,00 come da prospetto di seguito riportato:

cap art Descrizione capitolo euro

10 2 ORGANI ISTITUZIONALI (Provveditorato) - Carburanti 3.000,00

170 0 GESTIONE PATRIMONIO (Provveditorato) - Carburanti 6.000,00

230 2 LAVORI PUBBLICI (Provveditorato) - Carburanti 5.500,00

450 2 SERVIZI AUSILIARI ISTRUZIONE (Provveditorato) - Carburanti 1.000,00

630 5 VIABILITA' (Provveditorato) - Carburanti 6.000,00

660 1 PUBBLICA ILLUMINAZIONE (Provveditorato) - Carburanti 3.000,00

960 1 SERVIZI SOCIALI (Provveditorato) - Carburanti 1.500,00

1000 1 SERVIZI CIMITERIALI (Provveditorato) - Carburanti 1.500,00

totale 27.500,00

Anno esigibilità 2024
CIG derivato B0159615A9
Beneficiario Eni S.p.A
CF/PI 11403240960
Centro di Costo 3/2

4. Di dare atto che con il presente provvedimento, si dà avvio al procedimento amm.vo ai sensi della L.241/1990 e che il
Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 D.lgs. 36/2023, e punto ordinante è il Sig. Maurizio Lischi;

5.Di dare atto che ai sensi dell’art. 53 comma 4 delle Regole di accesso al Mercato Elettronico il contratto è composto dal
Documento di Stipula dell’Unità Ordinante, debitamente sottoscritto con firma digitale, pertanto, detto documento sarà da
intendersi quale contratto;
6.Di dare atto che il Documento di Stipula è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22.12.1986 n. 917, art. 6 e



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 83 del 31/01/2024 4

s.m.i. salvo che in caso d’uso ovvero da quanto diversamente e preventivamente esplicitato dall’amministrazione nelle
Condizioni di Fornitura;
7.Che gli ordinativi di fornitura verranno sottoscritti digitalmente e trasmessi tramite il sistema www.acquistinretepa.it, dal
Punto Ordinante dell’Ente Maurizio Lischi, in qualità di Responsabile dei Servizi Generali;
8.Che le fatture, con l'indicazione del CIG originario 9292449380 e CIG derivato B0159615A9 del Codice Univoco per
il servizio di fatturazione elettronica YRKMHH, verranno liquidate e pagate entro 30 giorni dalla data di ricevimento da
parte dell’ente, salvo contestazioni varie in merito alla regolare esecuzione della fornitura e previa verifica della regolarità
contributiva mediante acquisizione del DOL (DURC ON LINE);
9.Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana nel
termine di giorni 30 giorni dalla pubblicazione all’albo on-line;
10.Di disporre la pubblicazione, ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e successive modificazioni sul sito web
istituzionale dell’Ente www.comune.collesalvetti.li.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” e la pubblicazione
all’Albo pretorio online;
11.Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del Responsabile del Servizio n. 1
“Servizi Generali” nonché la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili
di questa Amministrazione

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.comune.collesalvetti.li.it/


Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 83 del 31/01/2024 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 83 del 31/01/2024, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni di acquisto. Determina a contrarre ed impegno di spesa.
Ditta Eni Spa. CIG PADRE 9292449380 CIG derivato B0159615A9
CIG: B0159615A9

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.01.02.002 01.01 10.2
ORGANI ISTITUZIONALI
(Provveditorato) - Carburanti

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

53 608 3.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: Enilive S.p.A.
Codice Fiscale: 11403240960 - P.Iva: 11403240960

Impegno

Descrizione: Fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni di acquisto. Determina a contrarre ed impegno di spesa.
Ditta Eni Spa. CIG PADRE 9292449380 CIG derivato B0159615A9
CIG: B0159615A9

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.01.02.002 01.05 170
GESTIONE PATRIMONIO
(Provveditorato) - Carburanti

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

54 609 6.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: Enilive S.p.A.
Codice Fiscale: 11403240960 - P.Iva: 11403240960

Impegno

Descrizione: Fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni di acquisto. Determina a contrarre ed impegno di spesa.
Ditta Eni Spa. CIG PADRE 9292449380 CIG derivato B0159615A9
CIG: B0159615A9

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.01.02.002 01.06 230.2
LAVORI PUBBLICI

(Provveditorato) - Carburanti
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

55 610 5.500,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 83 del 31/01/2024 6

Denominazione: Enilive S.p.A.
Codice Fiscale: 11403240960 - P.Iva: 11403240960

Impegno

Descrizione: Fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni di acquisto. Determina a contrarre ed impegno di spesa.
Ditta Eni Spa. CIG PADRE 9292449380 CIG derivato B0159615A9
CIG: B0159615A9

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.01.02.002 04.06 450.2
SERVIZI AUSILIARI

ISTRUZIONE (Provveditorato) -
Carburanti

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

56 611 1.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: Enilive S.p.A.
Codice Fiscale: 11403240960 - P.Iva: 11403240960

Impegno

Descrizione: Fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni di acquisto. Determina a contrarre ed impegno di spesa.
Ditta Eni Spa. CIG PADRE 9292449380 CIG derivato B0159615A9
CIG: B0159615A9

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.01.02.002 10.05 630.5
VIABILITA' (Provveditorato) -

Carburanti
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

57 612 6.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: Enilive S.p.A.
Codice Fiscale: 11403240960 - P.Iva: 11403240960

Impegno

Descrizione: Fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni di acquisto. Determina a contrarre ed impegno di spesa.
Ditta Eni Spa. CIG PADRE 9292449380 CIG derivato B0159615A9
CIG: B0159615A9

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.01.02.002 10.05 660.1
PUBBLICA ILLUMINAZIONE
(Provveditorato) - Carburanti

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

58 613 3.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: Enilive S.p.A.
Codice Fiscale: 11403240960 - P.Iva: 11403240960

Impegno

Descrizione: Fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni di acquisto. Determina a contrarre ed impegno di spesa.
Ditta Eni Spa. CIG PADRE 9292449380 CIG derivato B0159615A9
CIG: B0159615A9

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 83 del 31/01/2024 7

1.03.01.02.002 12.04 960.1
SERVIZI SOCIALI

(Provveditorato) - Carburanti
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

59 614 1.500,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: Enilive S.p.A.
Codice Fiscale: 11403240960 - P.Iva: 11403240960

Impegno

Descrizione: Fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni di acquisto. Determina a contrarre ed impegno di spesa.
Ditta Eni Spa. CIG PADRE 9292449380 CIG derivato B0159615A9
CIG: B0159615A9

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.01.02.002 12.09 1000.1
SERVIZI CIMITERIALI

(Provveditorato) - Carburanti
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

60 615 1.500,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: Enilive S.p.A.
Codice Fiscale: 11403240960 - P.Iva: 11403240960

Collesalvetti, 31/01/2024 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 83 del 31/01/2024 8

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 06/02/2024 al
21/02/2024.

Collesalvetti, 06/02/2024

L'incaricato
De Bari Giada Rossella

1 Beneficiario

2 Codice Fiscale

3 Norma o titolo a base dell'attribuzione

4 Modalità di individuazione del beneficiario

5 Responsabile del Procedimento

6 Importo 27500,00


